non 893, uti

non 803, uti  
hic 38 *Et vero illud haud difficile eruit ex versi-  
bus 532 et sequentibus quibus Abbo lib. II de Obsi-  
dione urbis Parisiacæ Ademarum, nunc contra  
Oddonii in Aquitania inimicos furentem, nunc contra  
Oddonem ipsum, qui Ademaro spreto, comitatum  
Pictaviensem, quem vivens Ramnulfus habuerat,  
Roberto fratri concessit, dimicantem canit. Porro,  
illum comitatum usque ad mortem ipsi infligunt  
Ramnulfum tenuisse, omnes scriptores asserunt. Et  
licet hunc comitatum Ramnulfo eruptum sibi vindici-  
care voluisse Ademarum, nonnulli nos edoceant,  
tamen eum honorem isthunc non prius, quam cum,  
patrata Ramnulfi nece, Roberto fuisse concessus,  
usurpasse æque certum appareat. Ast, si narrationis  
ordinem, ab Abbone servatum, attendas, Adema-  
rum Pictaviensem comitatum, priusquam Caroli  
Simplicis in regem electio, quæ ineunte anno 893 a  
Francie proceribus facta est, ad Oddonii cognitio-  
nem perueniret, occupasse, indubitatum appareat.  
Quæ autem fuerit inter Oddonem et Aquitanum prin-*

cipes compositio, qua sancita, rex contra Carolum messivo tempore ex Aquitania in Franciam movit, licet nullus nos edoceat scriptor, ex iis tamen, quæ occurunt, monumentis illam conjicerem, haud difficile est. Ex charta quadam, cuius in Gallia Christianæ auctæ tom. II, col. 433 Sammarthanus meminit, Willelmus, ab Oddone Adalgario S. Juliani Brivatensis abbatii suspectus Aquitanæ ducatum obtinuisse videtur, saltem abs hoc tempore Willelmum illum occupasse cernimus; Ademarus vero Pictaviensem comitatuum, Roberto vi et armis erupturn, pace sancita, retinuit. Sieque honoribus Ramnulfi inter utrumque distributis, Aquitania Oddoni usque ad annum 898, quo hic mortem abiit, subiecta remansit, nec aliquod apud Aquitanos subortum fuisse, vel leve etiam dissidium invenio. Sic proinde Ramnulfi nece, ad annum 892 cum Vedastino signata, facta historica inter se componi facile queunt: quod fieri nequit, si illam cum nonnullis recentioribus anno insequenti reponendam duxeris.

39 *Huic tamen anno Vaissetius eam affixit, his  
potissimum ductus rationibus, quas summatis ex  
Historiæ Occitanizæ tom. I, pag. 726 excerptas hic  
subdo : 1º Rammulfus, inquit, si Regionem et Me-  
tensem annalistam audias, cum Oddo mense Julio  
anni 892 contra rebelles Aquitanos morit, nondum  
veneno enectus fuerat; 2º vix hic obierat, cum  
Eblus ejus filius clam Pictavii a S. Geraldo sub-  
ductus ad Willelmum in Arverniam transiit. Ast  
Eblus die xv Octobris anni 893 in Oddonis aula Pi-  
ctavii erat, ut liquet ex ejusdem regis diplomate,  
hac die confecto, quo Oddo quasdam res, in Turo-  
nensi agro positas, Eblo juniori asserit; 3º denique  
anno 893 in vivis adhuc erat Rammulfus, qui, hoc  
anno rebus cum Oddone compositis seu pace cum illo  
sancita, in ejus aula degens, utpote regi suspectus,  
veneno tandem extinctus interierit.*

40 Verum nec Regino, nec annalista Metensis quæ assert  
ullo in loco Ramnulfi mortem ad annum 893 signa-  
runt, qui tamen, ut, quod res est, dicam, Eboli  
Senioris obitum ad hunc annum non sat recte repo-  
nendum duxere. In vivis adhuc mense Julio anni  
892 Ramnulfum exstitisse, haud equidem diffiteor,  
sed cum, priusquam Odo ad primos rebellionis mo-  
tus, in Aquitania excitatos, sedandas eo pergeret,  
obiiisse, tamquam verosimilimum habeo. Illud enim  
expressis verbis innuit Vedastinus annalista, cuius  
verba num. 37 recitavimus, quique in enarrandis  
rebus ab Oddone gestis haud modicam meretur fidem;  
nec dubium mihi est, quin Vaissetus ejus hac de re  
sententiam fuisse secutus, si in scribenda Occitanæ  
Historia Vedastinos annales ad manum habuisset.  
Igitur secundum Vedastinus scriptorem Ramnul-  
fum, priusquam contra rebelles Aquitanos Oddo mo-  
veret, seu non multo post obsessum et captum Lau-  
dunense castrum enectum fuisse, est dicendum. Nec  
multum me movent, quæ ex diplomate, Idibus Octo-  
bris anno vi regni Oddonis concessso, quod post Bes-  
tium Bouquetus tom. IX, pag. 462 recudit, eruere  
conatur Vaissetus. Enimvero hoc diplomate non  
quidem Pictaris, sicuti scribit ille auctor, sed apud  
S. Dionysium dato, res quasdam in agro Turonensi  
positas Ebolo asserit Odo; sed quid obstat, quomodo  
rebus apud Aquitanos messivo tempore com-  
positis, eas Ebolo largitus fuerit rex, qui Willermo  
rebellium Aquitanorum olim præcipuo, S. Juliani

Briva-

A Brivatensis abbatiā, uti probat Dionysius Sammarthanus charta, mense Augusto anni 893 confecta, dederat?

*probatur, reponendum, est obsecratus;*

41 Perperam tertio loco Reginonem et Metensem annalistam laudans asserit Vassetius, anno 893 in vivis adhuc existisse Ramnulfum, qui post electum in regem Carolum Simplicem res cum Oddone componuerit. Ad hunc quippe annum de Ramnulfo nostro nihil habent illi scriptores, qui nullo in loco mortis ejus meminere: eos proinde perperam interpretatus fuerit in signanda mortis illius epocha vir eruditus. Quid autem de charta Eboli, qua res nonnullas S. Martino Turonensi anno regis Oddoni tertio, die x Octobris anni 892 offert, sit sentendum, dicere haud difficile est. Mendum enim aliquod in notas illius chartae chronicas irrepssisse, sive illa ad annum Christi 891, sive potius, ut mihi videtur, ad annum 893 reponenda sit, certum omnino est. Si posteriori huic anno eam affigendam existimes, nihil hinc contra nos eruere poterit Vassetius; cum enim die x Octobris ejusdem anni 893 Odo ab omnibus Aquitanis et a Willelmo ipso tamquam rex agnitus fuerit; Eboli certe ejus annum secundum charta a se confecta potuit adscribere. Igitur totam hanc de Ramnulfi morte signanda disceptationem hanc brevi observatione concludo: si illius necem ad annum 893 post diem Octobris decimam quintam cum Vassetio remittendam existimes, cum violenta illius mors tamquam belli apud Aquitanos signum fuerit, hinc a mense illo ad menses sequentes et per annum 894 bellum exarisse, jure merito inferre licebit, quod certe neque verum, neque vero est simile. Perpensis igitur variis a Vassetio propositis rationibus, risque cum seculi x monumentis collatis, annalista Vedastino, qui Ramnulfi necem circa mensem Augusti anni 892 accidisse innuit, standum esse opinor.

*ast dein Willelmo armorum socius factus*

42 Signata ad hunc annum et quidem circa Augustum Ramnulfi morte, quot annis S. Geraldus Oddoni obsequium præstiterit aut illi tamquam regi fuerit addictus, facile intelligitur. Hinc etiam, quandonam ad Willelmum, qui Oddonis imperium agnoscere renuerat, Sanctus noster, qui prius a regis militia discedere voluerat, confugerit Villemique hostes per longum tempus, ut a S. Odone dicitur persecutus sit, proum est eruere. Quo minus enim Geraldus sub Augustum anni hujus 892, quo excitatos in Arvernia motus, patrata Ramnulfi nece conspicimus, ad Willelmum confugisse credatur, nihil omnino impedire, unusquisque, qui, quæ jam dixi, considerarit, facile admittet. Nec hæc, quin Sanctus cum Willelmo ad pacem usque circa festum anni inequum tempus in armis steterit, dubitate me sinunt, etsi interim hujus belli Aquitanici initio, quæ de molestiis, ab Ademaro et aliis Sancto nostro infictis, habet S. Odo, non minus affigenda opinor.

*ab Ademaro hujusque assertio multis*

43 Enimvero ea de causa Geraldum, quod hic in amicitia Villemi devictus fuerat, Ademarus persecutus a S. Odone dicitur; hanc igitur persecutionem ad festum tempus anni 893, quo Ademarus Emenonis filius (non ille, qui Divisionensi castro prærat, de quo Mabillonius Annalium Benedictinorum tom. III, pag 314, 315, 435 et 436, quidquid scribat abbas Lebeuf in suis ad Annales Vedastinos Notis, quas Academias regiae Inscriptionum

tom. XXIV inseruit) Willelmo, armorum socius ab Vedastino annalista traditur, non differendam esse, existimo; proindeque hostile illud, quod Sanctum inter et Ademarum erat dissidium prius obtigisse appareat, cum nempe Oddonis partibus adstrictus Ademarus illius hostes armis unique insequebatur. Ademarum in Aquitanos contra Oddonem rebellantes furentem Abbo lib. II de Obsidione Parisiorum versibus 432 et sequentibus quos hic subjicio canit:

AUCTORE  
D. A. B.

Appetit ergo furens illos vastans populansque Arva modo et vulgus; quamvis concludere nisus Urbes adversus.....  
Consul Ademarus, regi copulatus eidem Progenie, cujus memini.

44 Hæc ad annum 882 reponit Bouquetus tom. IX, pag. 24: et recte quidem; cum enim illa, antequam Carolus Simplex a Francorum proceribus exente hinc anno rex acclamatus fuisse, patrata esse, innuat Abbo scriptor synchronus, sub belli hujus Aquitanici initium reponendæ sunt molestiæ,

*passus est molestias :*

quas Ademarus et alii ei adhaerentes Sancto intulerunt; et quidem circa mensem Octobrem, quo in Aquitaniam rebellantes debellaturus Oddo se contulit, sed potius, ut opinor, postquam Oddo, distributis inter Robertum fratrem suum et Hugonem Bituricensem comitem Willelmi et Ramnulfi honoribus, Ademarus, qui comitatum Pictaviensem, a longo tempore amiebat, animo exasperatus, junctis, ut verosimile est, cum Willelmo armis, comitatum Pictaviensem, Roberto concessum, ut occupavit, Willemusque, Hugone superato, Avernensem comitatum, invito Oddone, retinuit. Quod quidem ante Caroli Simplicis in regem electionem et certe ante pacem, astivo tempore anni 893 inter Aquitanos et Oddonem initam, Vedastini annalista et Abbonis verbis innixus accidisse autumo.

E

45 Quæ de variis, a Godefredo Torenensi comite aut ab Adalembo, Ademari fratre, in res ad Sanctum spectantes aut in Auriliacense oppidum peractis, grassationibus num. 44 et sequentibus habet S. Odo, pari ratione astivo temporis anni 892 agenda autumo; nec sane ad alios Oddonis regni annos, quibus omnes apud Aquitanos sedati fuerunt motus excitati, remitti queunt. Quæ autem animi constantia hæc omnia aduersa perpassus fuerit Geraldus, qua caritate quone Christiano animo erga inimicos erigit, passim, ubi de iis sermonem instituit, nos edocet S. Odo: ideoque de iis omnibus loqui necesse haud est.

*quas Christiano animo pertulit Vir sanctus,*

46 His subjugere liceat nonnulla ex Gaufridi, Prioris Vosiensis, Chronicō Bibliotheca Labbeanae tom. II a pag. 279 inserto, deprompta, et quæ ad Sancti nostri historiam aliquatenus conferunt. Dum enim, inquit pag. 289 Gaufridus, seculi XII scriptor, conversaretur idem vir Dei Geraldus in sæculo, tumulum sancti apostoli Martialis honorifice crebro visitavit, ex cuius dono possessiones quasdam et ipsius annulum canonici sancti Stephani hactenus habere noscuntur. Quæ de causa, dum transiret per publicam stratam juxta Podium cognomento de Grossas, injuria percussus est a quibusdam militibus, quos cognominabant Raimbertos, maledixit eis, ac deinceps progenies illorum patitur detrimentum. Hea fama per suc-

*sæpe etiam, dum in seculo adhuc versaretur, S. Martialis tumulum visitare solitus*

cessiones

AUCTORE  
D. A. B.

cessiones Vosiensibus patet, qui hoc improperant militibus ejusdem villæ, qui de ipsorum stirpe processisse feruntur. Cum de hoc facto nihil trahat S. Odo, fides sit penes auctorem. Forte hæc factis hic, de quibus S. Odo Vitæ edenda num. 23, accensenda sunt; Sanctum tamen haud raro S. Martialis tumulum adiisse, asserit sanctus abbas Vitæ edenda num. 73.

§ IV. Monasterium Auriliacense exstruit S. Geraldus, variisque id prædiis dicit. Quo anno istud fecerit, et qui fuerint primi cœnobii illius abbates.

Monasterium  
Auriliacense  
a S. Geraldlo  
exstructum,

B

**I**nsigne exstabat olim intra Arvernix montes, Auriliaci nempe, monasterium, quod deinde in canonicorum collegium transit, quodque quondam ad Claromontanam, nunc ad S. Flori diocesim pertinens, a S. Geraldlo fuit extrectum, ut probant: 1º S. Genulfi Vitæ, a Bollando ad xvii Januarii pag. 102 editæ scriptor, cuius verba hæc sunt: Sanctus Geraldus, vir magnæ sanctitatis ac præclaræ nobilitatis ipsis temporibus (Willelmi Pii scilicet) claruit, qui Auriliacum monasterium construxit. 2º Fragmenti Historiæ Francorum, inter Scriptores Rerum Gallicarum tom. VII, pag. 224 vulgati, auctor, qui ait: Sanctus Geraldus Auriliacum fundavit monasterium. 3º Ademarus Cabanensis in Chronico Abbatum S. Martialis pag. 272, tom. II Bibliotheca MSS. Labbeana edito, ubi sic legitur: Anno vi Fulberti abbatis S. Geraldus obiit tertio Idus Octobris, sepultus in monasterio Petri apostoli, quod ipse aedificaverat. Idem asserunt chronologus Malleacensis, ejusdem Bibliothecæ pag. 201 et S. Odo in Vita Sancti nostri mox edenda num. 54. Hujus verba hæc transcribo: Postquam.... divino cultui sese mancipavit (S. Geraldus nempe) per omnia, ut sua quoque Domino consecraret, Roman prefectus est, et Aureliacum insigne prædium B. Petro Apostolorum principi, facto solemniter testamento, delegavit, cum tantis videlicet appendiciis, quas monachis, quos ibidem congregare disposuerat, ad omne stipendum sufficere possent.... Censem quoque delegavit, qui ad urnam beati Petri annuatim redderetur.